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ВЪВЕДЕНИЕ

Човешкият папилома вирус (HPV) причинява най-

разпространените сексуално предавани инфекции и заболявания в

световен мащаб, което го прави социално-значим проблем. Прогнозира

се, че над 80% от сексуално активните жени и мъже ще се заразят поне

веднъж с вируса.

Добрата здравна грамотност и профилактиката са основните

методи за намаляване на разпространението на Човешкият папилома

вирус и развитието на асоциираните с него заболявания. Знанията на

лицата в млада възраст, относно рисковите фактори и начините за

предпазване от заразяване, са в основата на първичната профилактика.

Въпреки наличието на ваксини срещу HPV, той остава труден за

овладяване в световен мащаб и носи след себе си тежки усложнения.

Доказателство за това е високият брой на ново диагностицираните

злокачествени заболявания, свързани с вируса. Всяка година над 560

000 жени в света се сблъскват с диагнозата Рак на маточната шийка.

Високите нива на разпространение на HPV и асоциираните с него

заболявания, в световен мащаб, го определят като „тежест“ за

общественото здраве. В страните с нисък и среден доход, където е

налице липсата на достъп до качествени здравни грижи, са

регистрирани по-високи нива на заболеваемост от HPV. В развитите

страни, като причина за повишаване на нивата на разпространение е

определяна липсата на доверие в акушерките, полагащи

профилактични здравни грижи.

В България, акушерката се свързва основно с акта на раждане, но

тя има ключова роля в организирането и провеждането на

профилактични мероприятия, свързани с редица гинекологични

проблеми и заболявания. Въпреки това, ролята и в здравно-
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промотивната и профилактичната дейност, свързана с HPV, не е обект

на научни проучвания у нас.

Дисертационният труд е разработен в отговор на направеният

задълбочен анализ на профилактичната дейност, свързана с HPV-

асоциираните заболявания и установената необходимост от

разработване на организационен модел на акушерски дейности.

7

ГЛАВА I ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. Цел на проучването

Чрез установяване на информираността на обхванатите групи

респонденти, относно рисковите фактори и профилактика на HPV-

асоциираните заболявания, да се разработи организационен модел на

акушерски дейности при профилактика на тези заболявания.

2. Задачи на проучването

За постигане на целта са формулирани следните основни задачи:

1) Да се проучи информираността на студентите първи курс,

българоезично обучение на МУ-Плевен, относно HPV-инфекциите и

свързаните с тях рискови фактори.

2) Да се проучат знанията на студентите първи курс,

българоезично обучение на МУ-Плевен, относно ваксино-

профилактиката на HPV-асоциираните заболявания.

3) Да се анализира информираността на пълнолетни жени,

относно HPV-асоциираните заболявания, свързаните с тях рискови

фактори и ваксино-профилактиката им.

4) Да се идентифицират факторите с позитивно и негативно

влияние върху заразяването с HPV и развитието на асоциирани с него

заболявания.

5) Да се проучат и анализират потребностите от продължаващо

обучение сред акушерки, работещи в болнични и извънболнични

лечебни заведения за акушеро-гинекологична помощ в гр. Плевен, по

отношение на акушерските дейности за профилактиката на HPV-

асоциираните заболявания.

6) Да се разработи организационен модел за акушерски дейности

за ефективна профилактика на HPV-асоциираните заболявания.
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3. Хипотези

1. Увереността на акушерките, да прилагат своите теоретични

знания и практически умения в самостоятелни дейности в

профилактиката на HPV-асоциираните заболявания, е ниска.

2. Акушерките не се припознават от обществото като

специалисти с водеща роля в профилактични дейности по отношение

на HPV-асоциираните заболявания.

3. Налице е необходимост от организационен модел за акушерски

дейности и грижи в профилактиката на HPV-асоциираните заболявания

4. Обект на изследването

 284 студента първи курс, българоезично обучение в МУ-Плевен

 100 пациентки с HPV-асоциирано заболяване

 100 пациентки, клинично здрави или с друго гинекологично

заболяване

 50 акушерки работещи в болнични и извънболнични лечебни

заведения за акушеро-гинекологична помощ

5. Предмет на изследването

Предмет на изследването са дейности свързани с

профилактиката на HPV-асоциирани заболявания и участието на

акушерката при реализацията им.

6. Технически единици за наблюдение

 Медицински университет – Плевен

 Лечебни заведения за болнична и извънболнична акушеро-

гинекологична помощ

 УМБАЛ „Св. Марина“ ООД – гр. Плевен

 УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ ЕАД

 МЦ „Хинкомед“ ЕООД гр. Плевен

 МЦ „Света Марина“ ООД – Плевен
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7. Логически единици за наблюдение

 Студенти от МУ-Плевен, първи курс, българоезично обучение

 Акушерки, работещи в болнични и извънболнични лечебни

заведения за акушеро-гинекологична помощ

 Пациентки с HPV-асоциирано заболяване

 Пълнолетни жени, без HPV-асоциирано заболяване

8. Постановка на проучването

Проучването обхваща периода септември 2019 – юли 2022 г.

Проведено е комбинирано епидемиологично медико-социално

проучване, включващо две срезови и едно проучване случай-контрола,

което е реализирано в следните етапи:

І – ви етап – подготовка и планиране на проучването, анализ на

състоянието на проблема, формулиране на работни цели, хипотези,

задачи и дизайн на проучването. Подбор на адекватни материал и

методи на проучването. Проведени са срещи с ръководителите на

лечебните заведения, включени в проекта, за разясняване целта на

изследването и получаване на тяхното съгласие. Представяне на

научната идея пред КЕНИД при МУ-Плевен за становище. Този етап е

проведен в периода януари 2019 – октомври 2021 г.

ІІ – ри етап – организиране и реализиране на анкетирането на

предвидените групи респонденти:

 Анкетиране на студенти първи курс, българоезично обучение на

МУ-Плевен (януари 2020 г. – март 2020 г.)

 Анкетиране на работещи акушерки в болнични и извънболнични

лечебни заведения за акушеро-гинекологична помощ в гр.

Плевен (февруари 2020 - май 2022 г.)

III – ти етап – организиране и провеждане на проучване от типа

„случай-контрола“, сред пациентките с HPV-асоциирано заболяване

(случаите) и жени с друго гинекологично заболяване или клинично
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здрави (контролите). Лечебните заведения, обхванати в проучването са

посетени на място от докторанта (януари 2020 – май 2022 г.).

IV – ти етап – Обработка и анализ на резултатите от анкетните

проучвания, разработване на „Организационен модел за акушерски

дейности при профилактика на HPV-асоциирани заболявания“ (май

2022 – декември 2023 г.)

V-ти етап – Анализ на получените данни, обобщаване на резултатите

и изготвяне на изводи и препоръки (септември 2022 – декември 2023 г.)

9. Характеристика на проучваните лица

9.1.Подбор на сформираните групи

 Студенти I-ви курс, българоезично обучение, които се обучават

в МУ-Плевен. Проучването е изчерпателно като са обхванати

всички студенти, изучаващи различни медицински специалности

в МУ-Плевен – общо 445 студента. В проучването се включват

само отзовалите се доброволно студенти.

 Акушерки – От общо 57, работещи в лечебни заведения за

болнична и извънболнична акушеро-гинекологична помощ в гр.

Плевен акушерки, в проучването са обхванати доброволно

отзовалите се 50 от тях.

 Пациентки/случаи – с доказано HPV-асоциирано заболяване

o Критерии за включване:

 доказано клинично HPV-асоциирано заболяване,

 възраст над 18 години,

 доброволно отзоваване.

o Критерии за изключване:

 под 18 годишна възраст,

 нежелание за участие в проучването

 Жени/контроли – клинично здрави или с диагностицирано

друго гинекологично заболяване, уеднаквени със случаите по
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лечебно заведение и избрани на случаен принцип сред

посетилите го на същия ден с обхванат в проучването случай на

HPV-асоциирано заболяване.

o Критерии за включване:

 клинично здрави или с диагностицирано друго

гинекологично заболяване,

 възраст над 18 години,

 доброволно отзоваване

o Критерии за изключване:

 под 18 годишна възраст,

 нежелание за участие в проучването

9.2. Основни характеристики на обхванатите лица

Пандемията от COVID-19 затрудни анкетирането, но въпреки това

се отзоваха както следва:

 Студенти I-ви курс – общо отзовали се – 284.

 Практикуващи акушерки – общо отзовали се – 50.

 Пациентки (случаи) – обхванати – 100 жени.

 Жени (контроли) – обхванати – 100 жени.

10. Методи на проучването

За постигане на целта на научното проучване са използвани

следните методи:

10.1. Социологически методи

10.1.1. Анкетен метод

Социологическите данни са събрани в периода януари 2020 – май

2022г. Приложени са както следва:

 Анонимна пряка групова анкета сред студентите, проведена

след приключване на лекционно занятие;

 Анонимна пряка индивидуална анкета с работещи акушерки,

проведена на работното им място.
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Попълнените анкетни карти са събирани в предварително

подготвена за целта урна и се съхраняват при докторантката.

Разработени са 2 вида анкетни карти.

1. За целите на проучването е разработен въпросник с 25

въпроса за групата на студентите, съставен в три части:

 Въвеждаща част – обръщение към анкетираните лица с

представяне на целите на проучването, начина на събиране и

използване на информацията, уверение за спазване на

анонимност и благодарност за отзоваването в анкетирането;

 Основна част – съдържа 21 въпроса, свързани с целите на

проучването относно HPV, HPV-асоциираните заболявания и

профилактиката свързана с тях;

 Заключителна част – съдържа 4 идентификационни въпроса.

Целите на въпросника са:

 Да се установи информираността сред студентите, относно

HPV-инфекции;

 Да се установи информираност сред студентите, относно

HPV-асоциирани заболявания;

 Да се установи информираността за начините на предпазване

от HPV;

 Да се установи информираността относно ваксините срещу

HPV.

Средното време за извличане на информацията е 40 минути (20-60).

2. За целите на проучването е приложен оригинален

въпросник с 34 въпроса за групата на акушерките, който е

съставен в три части:

 Въвеждаща част – обръщение към анкетираните лица с

представяне на целите на проучването, начина на събиране и
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използване на информацията, уверение за спазване на

анонимност и благодарност за отзоваването в анкетирането;

 Основна част – съдържа 30 въпроса, свързани с целите на

проучването относно акушерските дейности в

профилактиката на HPV-асоциираните заболявания и

профилактиката свързана с тях;

 Заключителна част – съдържа 4 идентификационни въпроса.

Целите на въпросника са:

 Да се установи информираността на акушерките, относно

HPV-инфекции;

 Да се установи информираността на респондентите относно

ваксините срещу HPV;

 Да се установи информираността, относно мястото на

акушерката в профилактиката на HPV-асоциираните

заболявания

 Да се установи необходимостта от допълнително обучение на

акушерките

Средното време за извличане на информацията е 45 минути (30-60).

10.1.2. Социологическо интервю

Проведено е стандартизирано индивидуално интервю „лице в

лице“ на докторантката с респондентите в удобно за тях време, при

посещението им в лечебното заведение.

За целите на проучването е разработен въпросник с 47 въпроса,

който е съставен в три части:

 Въвеждаща част – обръщение към анкетираните лица с

представяне на целите на проучването, начина на събиране и

използване на информацията, уверение за спазване на

анонимност и благодарност за отзоваването в анкетирането;
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 Основна част – съдържа 21 въпроса, свързани с целите на

проучването относно HPV, HPV-асоциираните заболявания и

профилактиката свързана с тях;

 Заключителна част – съдържа 5 идентификационни въпроса и

3 въпроса относно нагласите на респондентите да потърсят

акушерката във връзка с профилактиката и диагностиката на

HPV инфекция и/или HPV-асоциирано заболяване.

Целите на въпросника са:

 Да установи информираността на респондентите, относно

HPV-инфекции;

 Да установи информираността на респондентите от тази

група, относно HPV-асоциирани заболявания и рисковите

фактори свързани с тях;

 Да установи информираността на пациентките, относно

ваксините срещу HPV.

Отговорите на въпросите са записвани от докторантката, след

получено съгласие от страна на обхванатото лице. Средното време за

извличане на информацията е 50 минути (30-60).

10.2. SWOT анализ

След анализ на получените чрез останалите методи резултати, се

изготви SWOT анализ, класически метод за стратегически анализ и

планиране. Разгледани са следните елементи на вътрешната и външна

среда при разработването организационният модел на акушерски

дейности за ефективна профилактика на HPV-асоциирани заболявания:

 Силни страни (Strengths);

 Слаби страни (Weaknesses);

 Възможности (Opportunities);

 Заплахи (Threats).
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Разгледани и обобщени са силните и слабите страни на модела.

Описани са и заплахите, които биха възпрепятствали неговата

реализация.

10.3 Статистически методи

Статистическата обработка на първичните данни е извършена със

софтуерни пакети MS Office Excel 2019 и SPSS v.28..

За представяне и анализ на събраните количествени и качествени

данни са използвани набор от класически статистически методи.

Обсъдените отговори от събраните въпросници са прегледани и

прекодирани съгласно изискванията на статистическата програма.

В зависимост от вида на променливата и типа на разпределението

на данните при анализа на резултатите са приложени следните

параметрични тестове за проверка на хипотези при нормално и близко

до нормалното разпределение на случаите: t – test, ANOVA и

непараметричните тестове при различно от нормалното разпределение

на случаите: Pearson ² - test, Mann-Whitney, Kruscal-Wallis H-test.

Значимостта на резултатите, изводите и заключенията е

определяна при p<0,05.

Приложен е сравнителен анализ за статистическо сравняване на

резултатите, за да се представят разликите между изследваните групи

признаци.

За анализ на качествени данни са приложени метод на обобщени


[…]


стаж от 11 до 20 години. Данните са представени на Фиг. 16
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Фиг. 16 Разпределение на респондентите по трудов стаж и

готовност да отговарят на въпроси на пациентки с

HPV-асоциирано заболяване

Не се установяват статистически различния между трудовият

стаж и готовността на акушерките да провеждат ефективна

комуникация с пациентките (χ2=5.153, df=8, p=0.741, Cramer`s v=0.227).

Това доказва, че комуникативните умения не се придобиват, с

увеличаване на трудовия стаж, а само могат да бъдат усъвършенствани.

На базата на статистическият анализ на получените от

проучването резултати и действащите нормативни документи,

свързани с акушерските дейности в профилактичната дейност е

направен SWOT-анализ на предложеният организационен модел на

акушерски дейности за ефективна профилактика на HPV-асоциирани

заболявания (табл. 9).
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Табл. 9 SWOT-анализ на прилагането на организационният модел за

акушерски дейности за ефективна профилактика на HPV-асоциирани заболявания.

Силни страни

 Наличие на нормативни

документи позволяващи

самостоятелни дейности в

профилактиката на

сексуално предавани

инфекции;

 Бърз достъп до специалист,

за извършването на

скрининг;

Слаби страни

 Липса на финансиране от

НЗОК;

 Липса на обучени

акушерки за VIA тест;

 Липса на самостоятелни

акушерски практики.

Възможности

 Включване на акушерки в

Националната програмата

за първична профилактика

на рака на маточната

шийка;

 Активно участие на

акушерки в

профилактичната дейност;

Заплахи

 Нисък брой на

дипломирани акушерки в

страната;

 Липса на активно

наблюдение на рисковите

групи пациенти;

 Липса на ефективен

популационен скрининг;

 Липса на доверие към

акушерката за извършване

на профилактична

дейност;

 Малък брой работещи

акушерки в лечебни

заведения за извън

болнична помощ

Въз основа на реализирания литературният обзор, получените

чрез проучването резултати и представения SWOT-анализ е разработен
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организационен модел на акушерски дейности за ефективна

профилактика на HPV-асоциираните заболявания. Моделът e

съобразен със световните препоръки и практики, което го прави

приложим както и в България.

В предложеният организационен модел акушерката намира

място и в трите нива на шрофилактичната дейност.

На ниво първична профилактика, акушерката организира и

провежда следните дейности:

 Информационни кампании – чрез тях се цели да се повишат

знанията на ученици на възраст 11-18 г. и родители на подрастващи

деца. Акушерката има знанията, уменията и компетенциите да

провежда информационни кампании

 Обучение свързано с рисковите фактори за заразяване с

HPV и развитие на асоциирано с него заболяване – знанията на лицата

в млада възраст ще доведе до повишаване на осъзнат избор за

предпазване и ограничаване на рисковите фактори. Добрата здравна

грамотност е в основата на едно здраво общество;

 Ваксинация – дейността е насочена към подрастващи в

подходяща възраст за ваксиниране, както и към техните родители.

Акушерката може да организира ваксинационна кампания, както и да я

проведе.

На ниво вторична профилактика, акушерката провежда и

организира ранен скрининг, чрез който да се диагностицира вирусната

инфекция преди да се е изявила или преди да се развие HPV-асоциирно

заболяване.

 Популационен скрининг – спазвайки теоретичните модели,

този скрининг е насочен към цялата женска популация.

Периодичността във всяка държава е различна и е разгледана подробно

в глава 5 на литературният обзор. В предложеният организационен
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модел за профилактични дейности, акушерката има право да

организира и провежда популационен скрининг. В нейните

компетенции са да взема материал за конвенционална цитонамазка

(PAP test), както и да интерпретира получените резултати.

Благодарение на развитието на технологиите, акушерката може да

извършва колпоскопска визуализация на маточната шийка. До момента

акушерката няма право да интерпретира получените резултати, но чрез

джобният колпоскоп се осъществява бърза връзка с лекар, който да

разясни полученият образ и при необходимост да назначи

допълнителни изследвания.

 Целеви скрининг – насочен е към пациентки в рискова група

за заразяване с HPV и развитие на асоциирано с него заболяване.

Акушерката има право да организира и извърши ДНК типизиране, чрез

вагинален тест. Тя и достатъчно компетентна, за да интерпретира и

получените резултати. При положителен тест, пациентката се насочва

за колпоскопско изследване (VIA test) и преценка за лечение.

На ниво третична профилактика – действията са насочени към

пациентки с доказано HPV-асоциирано заболяване. Целта на това ниво

на профилактиката е заболяването или инфекцията от HPV да не

рецидивират. Акушерката има компетенциите да:

 Дава съвети и препоръки, свързани с хигиенен и диетичен

режим изключително важно е пациентките с диагностицирано HPV-

заболяване да се хранят пълноценно, за да може имунитетът им да бъде

на добро ниво (Отслабеният имунитет е рисков фактор за развитие на

HPV-асоциирано заболяване. Разгледан подробно в глава 3 на

литературният обзор);

 Дава съвети, свързани със сексуалният живот, като се

набляга на методите за предпазване и рисковите фактори за

рецидивиране на заболяването;
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 Разяснява периодичността на контролните прегледи, като

записва час за следващо посещение.

Фиг. 17 Организационен модел за акушерски дейности за ефективна профилактика

на HPV-асоциирани заболявания
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III ИЗВОДИ, ПРЕПОРЪКИ И ПРИНОСИ

1. ИЗВОДИ

1.1. Студентите първокурсници от МУ-Плевен, българоезично

обучение, са добре информирани относно инфекцията причинена от

HPV вируса (77,9%), но са с ниска информираност относно рисковите

фактори за заразяване с HPV (56,4% от анкетираните). Недостатъчно

информирани, относно ваксинопрофилактиката на асоциираните с

изследвания вирус заболявания, са 59,1% от обхванатите.

1.2. Малко повече от половината (52,5%) от обхванатите в

проучването „случай-контрола“ пълнолетни жени, биха потърсили

акушерка, относно диагностика/скрининг на HPV-асоциирани

заболявания. Подобен е относителният дял на жените в контролната

група 55,0% (55 жени), които биха се обърнали към акушерка относно

проследяване на здравословното състояние в периода след лечение. От

групата на случаите 49,0% (49 пациентки) са декларирали доверие в

акушерката. Това доказва, че акушерката има място в третичната

профилактика на HPV-асоциираните заболявания.

1.3. Проучването установява ниско ниво на увереност (38,0%) на

акушерките да прилагат своите теоретични знания в самостоятелни

дейности, свързани с профилактиката на HPV-асоциираните

заболявания.

1.4. Нисък относителен дял на акушерките (36,0%), които са

уверени да прилагат своите практически умения, в самостоятелни

дейност свързани с профилактиката на HPV-асоциираните

заболявания.

1.5. Анкетираните акушерките проявяват интерес и биха се

включили в курсове за продължаващо обучение, свързани с
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акушерските дейности в профилактиката на HPV-асоциираните

заболявания (90,0%).

Проучването потвърждава следните хипотези:

Хипотеза 1. Увереността на акушерките, да прилагат своите

теоретични знания и практически умения в самостоятелни дейности в

профилактиката на HPV-асоциираните заболявания, е ниска.

Хипотеза 2. Акушерките не се припознават от обществото като

специалисти с водеща роля в профилактични дейности по отношение

на HPV-асоциираните заболявания.

Хипотеза 3. Налице е необходимост от организационен модел за

акушерски дейности и грижи в профилактиката на HPV-асоциираните

заболявания

2. ПРЕПОРЪКИ

2.1. Към министерството на образованието:

 В обучението по „Биология и здравно образование“ да се включат

теми свързани с HPV-асоциирани заболявания и рискови

фактори;

 В Рамковите изисквания за час на класа, да се включат теми

свързани с рисковите фактори и начина за заразяване с HPV;

2.2. Към Министерството на здравеопазването

 Скрининговите програми свързани с HPV и асоциираните с него

заболявания, да имат задължителен характер.

 Да се организират курсове за продължаващо обучение на

акушерки, свързано с колпокопския метод за диагностика;

 В Националната програма за профилактика на рака на маточната

шийка да бъдат включени и акушерки.

2.3. Към Медицинските университети
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 Студентите от специалност „акушерка“ да бъдат обучавани

теоретично и практически на коплпоскопска диагностика;

 Да бъдат включени повече часове за обучение, свързано с

профилактичната дейност при студентите от всички

специалности,;

 Да бъде включена в разписите за продължаващо обучение,

програмата за „Акушерски дейности за ефективна профилактика

на HPV-асоциираните заболявания“;

3. ПРИНОСИ

3.1. С теоретичен характер

 Установена е готовността на акушерките за самостоятелни

дейности в профилактиката на HPV-асоциираните заболявания;

 Потвърдена е необходимостта от продължаващо обучение на

акушерките, свързано с профилактичната дейност;

 Доказана е необходимостта от допълване на учебната програма

по „Биология и здравно образование“

3.2. С практическо-приложен характер

 Разработена е учебна програма за продължаващо обучение на

акушерки, на тема „Акушерски дейности в профилактиката на

HPV-асоциираните заболявания“;

 Предложен е организационен модел за акушерски дейности за

ефективна профилактика на HPV-асоциираните заболявания;
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