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1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали е в съответствие с Правилника за развитието

на академичния състав на МУ-Плевен.

Ас. Елица Петкова е родена на 21.10.1988 г. През 2011 г. е завършила

специалността „Акушерка” на МУ - Плевен, ОКС „Бакалавър“, а през 2016 г.

придобива ОКС „Магистър“ по „ Управление на здравните грижи“.

Професионалният опит, като акушерка на ас. Петкова започва в

Акушерска клиника по онкогинекология на УМБАЛ „Д-р Г.Странски“ – Плевен.

Продължава в УМБАЛ „Св. Марина“ ООД – Плевен и МЦ „Хинкомед“ ЕООД. От м.

ноември 2016 г., след конкурс е назначена за асистент в катедра „Акушерски грижи“,

на ФЗГ, при МУ - Плевен, където работи и до момента.

2. Актуалност на темата

Темата на дисертационния труд е много актуална, защото високите нива на

разпространение на човешкия папилома вирус (HPV) и асоциираните с него

заболявания, в световен мащаб, го определят като „тежест“ за общественото здраве.

Доказано е, че той причинява най-разпространените сексуално предавани инфекции и

заболявания в световен мащаб, което го прави социално-значим проблем. В основата на

първичната профилактика стоят знанията на младите хора, относно рисковите фактори

и начините за предпазване от заразяване, където ключова роля има акушерката.

Докторантката демонстрира много добра осведоменост по разглеждания проблем.

Направеният литературен обзор е в обем от 57 страници, като особено внимание е

обърнато на профилактиката на HPV-асоциираните заболявания и ролята на акушерката
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в този процес.

3. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Дисертационният труд „Организационен модел на акушерски дейности при

профилактика на HPV-асоциирани заболявания” е структуриран според изискванията

за този вид научна работа.

Дисертационният труд съдържа 175 страници и е онагледен с 35 фигури, 17

таблици и 8 приложения. Библиографският списък включва 193 литературни

източника, от които 47 на кирилица и 146 на латиница.

В глава Първа „Литературен обзор”, докторантката в 8 раздела прави критичен

анализ на достъпната литература по проблема. В него са разгледани: честота на

разпространение на HPV-асоциираните заболявания по света и у нас; рисковите

фактори за развитието на тези заболавания; диагностични методи, клиника и

усложнения от HPV, подчертана е ролята на акушерката в различните нива на

профилактиката на HPV-асоциираните заболявания и пр.

В глава Втора „Цел, задачи и методика на проучването” подробно е разработена

методологията на проведено изследване, влючваща цел, задачи, хипотези, постановка и

етапи на проучването. То представлява комбинирано епидемиологично медико-

социално проучване, включващо две срезови и едно проучване случай-контрола, при

което са използвани социологически методи (SWOT анализ, анкетен метод,

социологическо интервю) и прецизно подбрани статистически методи за описание и

анализ на резултатите.

В глава Трета „ Резултати и обсъждане” – в 6 подточки докторантката представя

резултатите от своите проучвания.

Направена е социо-демографска характеристика на участващите в проучването

студенти бългороезично обучение от първи курс на МУ – Плевен и пълнолетни жени.

Проучено е нивото им на знания, относно HPV – инфекциите и свързаните с тях

рискови фактори, както и за ваксинопрофилактиката на HPV-асоциираните

заболявания. Докторантката доказва недостатъчно ниво на знания сред, участващите в

проучването респонденти по разглежданите проблеми. Установена е информираността

на пълнолетни жени, относно HPV-асоциираните заболявания, свързаните с тях

рискови фактори и ваксинопрофилактиката им, чрез провеждане на наблюдателно

епидемиологично проучване „случай-контрола“. Ас. Петкова извежда извода, че

ниската здравна грамотност свързана с рисковите фактори за заразяване с HPV, води до

липсата на адекватно предпазване, което довежда до инфектиране и развитие на

асоциирано с вируса заболяване. Разглеждат се и факторите с позитивно и негативно

влияние върху заразяването с HPV и развитието на асоциираните с него заболявания,

като се установяват тези със статистическа значимост. На базата на получените

резултати от проведено проучване за необходимостта от допълнително обучение на

акушерките, участващи в проучването е разработене програма за продължаващо

обучение на тема: „Акушерски дейности в профилактиката на HPV-асоциираните

заболявания“. Чрез SWOT анализ ас. Петкова установява силните и слабите страни и

евентуалните заплахи за реализирането на предложения организационен модел на

акушерски дейности за ефективна профилактика на HPV-асоциирани заболявания.

Моделът e съобразен със световните препоръки и практики, което го прави приложим и

в България.
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Докторантката не само провежда мащабно проучване по проблема, но и

убедително подкрепя твърденията си с доказателства от научната литература и

рузултати от проучвания на други автори.

глава Четвърта „ Изводи, приноси и препоръки” - съгласна съм с изведените от

докторантката 5 основни извода в края на дисертационния труд.

Направени са изпълними препоръки към: Министерство на образованието;

Министерство на здравеопазването и Медицинските университети които биха

повишили нивото на знанията на младите хора у нас за HPV и асоциираните с него

заболявания. Включването на акушерки в Националната програма за профилактика на

рака на маточната шийка би повишила нейната ефективност.

Съгласна съм с посочените в работата основни приноси на дисертационния труд

с теоретичен и практико-приложен характер.

4. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Докторантката има публикувани 2 статии по темата на дисертационния труд в

сборник доклади от научни конференции и 1 под печат в JBCR. Направени се и 6

научни съобщения, от които 2 са в чужбина и 4 в България.

Цялостната работа на ас. Петкова е доказателство за нейните възможности за

осъществяване на самостоятелна научна работа.

След задълбочен анализ на разглеждания дисертационен труд нямам критични

бележки към докторантката:

7. Автореферат

Автореферетът е структуриран според изискванията, съдържа 55 страници и

отразява основните резултати постигнати в дисертацията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати,

които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания

на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),

Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ - Плевен. Представените

материали и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните

изисквания, приети във връзка с Правилника на МУ – Плевен за приложение на

ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторантката Елица Йорданова Петкова

(Стоянова) притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по

научна специалност „Управление на здравните грижи”, като демонстрира качества и

умения за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Предвид горе изложеното, убедено давам своята положителна оценка за

проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд,

автореферат, постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно

жури да присъди образователната и научна степен „доктор” на ас. Елица Йорданова

Петкова (Стоянова) докторант в докторска програма по „Управление на здравните

грижи”.

15.03.2024 г. Изготвил становището:

( доц. Е. Димитрова, д.м.)
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Translation from Bulgarian

OPINION

by Assoc. Prof. Evgenia Kuncheva Dimitrova, PhD.

Medical University - Pleven, Faculty of Healthcare,

Department of Nursing care

of a dissertation for attaining the educational and scientific degree of Doctor (Ph.D.)

Professional field: 7.4. Public Health

Scientific specialty: Healthcare Management

Author: Asst. Prof. Elitsa Yordanova Petkova (Stoyanova)

Form of doctoral studies: Doctoral student in an independent form of training

Department: SOCIAL MEDICINE AND HEALTH MANAGEMENT, Faculty of

Public Health, MU - Pleven

Topic: ORGANIZATIONAL MODEL OF OBSTETRICAL ACTIVITIES IN THE

PREVENTION OF HPV-ASSOCIATED DISEASES

Scientific supervisor: Assoc. Prof. Mariela Stefanova Kamburova, MD, PhD, DSc.

1. General presentation of the procedure and the doctoral student

The presented set of materials is in accordance with the Regulations for the

Development of the Academic Staff of MU - Pleven.

Asst. Prof. Elitsa Petkova was born on 21/10/1988. In 2011, she graduated from the

Medical University – Pleven with a bachelor's degree in the specialty of Midwifery and in

2016, she acquired a master's degree in Healthcare Management.

Asst. Prof. Petkova's professional experience as a midwife began at the Clinic of

Obstetrics and Gynecology, “Dr. G. Stranski” UMHAT – Pleven, and continued in “St.

Marina” UMHAT - Pleven and “Hincomed” MC. In November 2016, after a competition, she

was appointed as an Assistant Professor in the Department of Obstetrical care at the Faculty

of Healthcare, MU - Pleven, where she has been working until now.

2. Actuality of the topic

The topic of the dissertation is very relevant because the high prevalence rates of the

human papilloma virus (HPV) and its associated diseases worldwide, define it as a “burden”

for public health. It has been shown to cause the most common sexually transmitted infections
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and diseases worldwide, making it a socially significant problem. The basis of primary

prevention is young people's knowledge of the risk factors and the ways to prevent infection,

where midwives play a key role.

The doctoral student demonstrates a very good awareness of the issue under

consideration. The literature review has a volume of 57 pages, with special attention paid to

the prevention of HPV-associated diseases and the role of midwives in this process.

3. Characteristics and evaluation of the dissertation and contributions

The dissertation: “Organizational model of obstetrical activities in the prevention of

HPV-associated diseases”, is structured according to the requirements for this type of

scientific work.

The dissertation contains 175 pages and is illustrated with 35 figures, 17 tables and 8

appendices. The bibliographic list includes 193 literary sources, of which 47 are in Cyrillic

and 146 are in Latin.

In Chapter One: Literature Review, the doctoral student makes a critical analysis of the

available literature on the issue in 8 sections. It examines the prevalence of HPV-associated

diseases in the world and in our country; the risk factors for the development of these

diseases, the diagnostic methods, clinic and complications of HPV, with emphasis on the role

of the midwife at the different levels of prevention of HPV-associated diseases, etc.

In Chapter Two: Objective, Tasks and Methodology of the Research, the methodology

of the conducted research is developed in detail, including the objective, tasks, hypotheses,

formulation and stages of the research. It is a combined epidemiological medical-social study,

including two cross-sectional and one case-control study, in which sociological methods

(SWOT analysis, survey method, sociological interview) and precisely selected statistical

methods were used to describe and analyze the results.

In Chapter Three: Results and Discussion, with 6 subsections, the doctoral student

presents the results of her studies.

A socio-demographic characterization of the 1
st
year Bulgarian-speaking students at MU

– Pleven, participating in the study, and adult women was made. Their level of knowledge

about HPV infections and related risk factors, as well as about vaccine prevention of HPV-

associated diseases, was studied. The doctoral student has proven an insufficient level of

knowledge among the respondents, participating in the study, on the issues under

consideration. The awareness of adult women regarding HPV-associated diseases, their

associated risk factors and their vaccine prophylaxis was established by conducting an

observational epidemiological "case-control" study. Asst. Prof. Petkova has concluded that

low health literacy related to the risk factors for HPV-infection leads to the lack of adequate

protection, resulting in infection and development of a virus-associated disease. Factors with a

positive and negative influence on the HPV-infection and the development of associated

diseases were also examined, identifying those with statistical significance. Based on the

results of a study conducted on the need for additional training of the midwives participating

in the study, a continuing education program was developed on the topic: “Midwifery
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 activities in the prevention of HPV-associated diseases”. Through a SWOT analysis, Asst.

Prof. Petkova has identified the strengths and weaknesses and potential threats to the

implementation of the proposed organizational model of midwifery activities for effective

prevention of HPV-associated diseases. The model is in line with global recommendations

and practices, which makes it applicable in Bulgaria as well.

The doctoral student not only conducted a large-scale study on the issue, but also

convincingly supported her claims with evidence from the scientific literature and the results

of studies by other authors.

Chapter Four: Conclusions, Contributions and Recommendations: I agree with the 5

main conclusions drawn by the doctoral student at the end of the dissertation.

Actionable recommendations have been made to the Ministry of Education, the Ministry

of Health and Medical Universities that would raise the level of knowledge of young people

in our country about HPV and its associated diseases. The inclusion of midwives in the

National Cervical Cancer Prevention Program would increase its effectiveness.

I agree with the theoretical and practical-applied main contributions of the dissertation

indicated in the research.

4. Evaluation of the doctoral student's publications and personal contributions

The doctoral student has published 2 articles on the topic of the dissertation in a

collection of scientific conference reports and 1 in press in the JBCR. Six (6) scientific reports

were made, of which 2 were abroad and 4 in Bulgaria.

The overall work of Asst. Prof. Petkova is a proof of her ability to carry out independent

scientific work.

After a thorough analysis of the dissertation in question, I have no critical remarks about

the doctoral student.

5. Author’s summary

The author’s summary is structured according to the requirements, it contains 55 pages

and reflects the main results achieved in the dissertation.

CONCLUSION

The dissertation contains scientific, scientific- and practical-applied results, which

represent an original contribution to science and meet all the requirements of the Act on the

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB), the Regulations

for the Implementation of ADASRB and the Regulations of MU - Pleven. The presented

materials and dissertation results fully correspond to the specific requirements adopted in

connection with the Regulations of MU – Pleven for the application of the ADASRB.

The dissertation shows that the doctoral student Elitsa Yordanova Petkova (Stoyanova)

possesses in-depth theoretical knowledge and professional skills in the scientific specialty of

Healthcare Management, demonstrating qualities and skills for independent conduct of

scientific research.

Given the above, I confidently give my positive assessment of the conducted research,

presented by the above-reviewed dissertation, summary, achieved results and contributions,
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and I propose to the honorable Scientific Jury to award the educational and scientific

degree of Doctor to Asst. Prof. Elitsa Yordanova Petkova (Stoyanova), doctoral student in

the doctoral program “Healthcare Management”.

15/03/2024 Reviewer:

Assoc. Prof. E. Dimitrova, PhD.